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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

SECCIÓN 44-01-01 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL JULIO 2022 

 

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN 

APR. 

VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

FUNCIONAMIENTO 
        

218.449.000.000  

                               

-  

        

214.627.709.621  

         

3.821.290.379  

     

134.347.954.912  

 

62% 

 

124.901.003.498  

 

57% 

   

 124.896.841.498  

 

57% 

GASTOS DE PERSONAL 
        

188.225.000.000  

                               

-  

        

188.225.000.000  

                               

-  

     

109.393.814.119  

 

58% 

 

109.393.814.119  

 

58% 

  

  109.393.814.119  

 

58% 

A 01 01 01   Nación 10 CSF SALARIO 
          

89.444.000.000  

                               

-  

          

89.444.000.000  

                               

-  

       

50.971.629.521  

 

57% 

   

50.971.629.521  

 

57% 

   

   50.971.629.521  

 

57% 

A 01 01 02   Nación 10 CSF 

CONTRIBUCIONES 

INHERENTES A LA 
NÓMINA 

          

42.293.000.000  

                               

-  

          

42.293.000.000  

                               

-  

       

26.386.081.802  

 

62% 

   

26.386.081.802  

 

62% 

    

  26.386.081.802  

 

62% 

A 01 01 03   Nación 10 CSF 

REMUNERACIONES 

NO 
CONSTITUTIVAS 

DE FACTOR 

SALARIAL 

          

56.488.000.000  

                               

-  

          

56.488.000.000  

                               

-  

       

32.036.102.796  

 

57% 

   

32.036.102.796  

 

57% 

    

  32.036.102.796  

 

57% 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
          

28.360.000.000  

                               

-  

          

25.414.709.621  

         

2.945.290.379  

       

24.570.643.430  

 

87% 

   

15.123.692.016  

 

53% 

     

 15.119.530.016  

 

53% 

A 02       Nación 10 CSF 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y 

SERVICIOS 

          

28.360.000.000  

                               

-  

          

25.414.709.621  

         

2.945.290.379  

       

24.570.643.430  

 

87% 

   

15.123.692.016  

 

53% 

     

 15.119.530.016  

 

53% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN 

APR. 

VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
               

988.000.000  

                               

-  

               

988.000.000  

                               

-  

            

383.497.363  

 

39% 

        

383.497.363  

 

39% 

         

  383.497.363  

 

39% 

A 03 04 02   Nación 10 CSF 

INCAPACIDADES Y 

LICENCIAS DE 

MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO 
DE PENSIONES) 

               
988.000.000  

                               
-  

               
988.000.000  

                               
-  

            
383.497.363  

 
39% 

        
383.497.363  

 
39% 

        
   383.497.363  

 
39% 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA 
               

876.000.000  

                               

-  

                                 

-  

            

876.000.000  

                               

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                     

         -  

 

0% 

A 08 04 01   Nación 11 SSF 
CUOTA DE 
FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE 

               

876.000.000  

                               

-  

                                 

-  

            

876.000.000  

                               

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                        

      -  

 

0% 

APORTES AL FONDO DE CONTINGENCIAS 
               

374.778.624  

                               

-  

                                 

-  

            

374.778.624  

                               

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                         

     -  

 

0% 

B 10 04 01   Nación 11 CSF 
APORTES AL 
FONDO DE 

CONTINGENCIAS 

               

374.778.624  

                               

-  

                                 

-  

            

374.778.624  

                               

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                        

      -  

 

0% 

INVERSIÓN 
        

156.074.504.821  

                               

-  

        

143.852.447.406  

       

12.222.057.415  

     

130.976.494.897  

 

84% 

   

65.306.172.865  

 

42% 

     

 65.078.681.300  

 

42% 

C 4401 1000 1   Nación 11 CSF 

DIFUSIÓN 

ESTRUCTURA, 

FUNCIONES Y 
LOGROS DE LA JEP 

NACIONAL 

            

4.108.119.544  

                               

-  

            

3.896.049.710  

            

212.069.834  

         

3.495.337.351  

 

85% 

     

1.717.618.810  

 

42% 

       

 1.562.374.918  

 

38% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN 

APR. 

VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4401 1000 2   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 

DE MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN A LA 

VIDA, INTEGRIDAD 

Y SEGURIDAD 

PERSONAL DE LOS 

SUJETOS DE 

PROTECCIÓN DE 
LA JEP NACIONAL  

          

40.805.000.000  

                               

-  

          

38.820.445.779  

         

1.984.554.221  

       

38.791.277.316  

 

95% 

   

18.673.594.563  

 

46% 

    

  18.673.594.563  

 

46% 

C 4401 1000 3   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 

DEL SISTEMA 
INTEGRAL DE 

VERDAD JUSTICIA 

REPARACIÓN Y 
GARANTÍAS DE NO 

REPETICIÓN EN EL 

COMPONENTE DE 

JUSTICIA 

TRANSICIONAL Y 

RESTAURATIVA 
CON ENFOQUES DE 

GÉNERO Y 

DIFERENCIALES 
NACIONAL 

          

77.862.113.447  

                               

-  

          

72.512.742.398  

         

5.349.371.049  

       

66.323.922.567  

 

85% 

   

33.885.347.770  

 

44% 

      

33.823.653.188  

 

43% 

C 4401 1000 5   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 

DE LA 
INVESTIGACION Y 

ACUSACION Y EL 

EJERCICIO DE LA 

ACCION PENAL DE 

LA UIA DE LA JEP A 

NIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

               

394.800.372  

                               

-  

                                 

-  

            

394.800.372  

                               

-  
0% 

                           

-  
0%                              -  0% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN 

APR. 

VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4401 1000 6   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LAS 

HERRAMIENTAS Y 

ESTRATEGIAS CON 
ENFOQUES 

DIFERENCIALES 

PARA LA 
PARTICIPACION 

EFECTIVA EN LA 

JUSTICIA 
TRANSICIONAL Y 

RESTAURATIVA. 

NACIONAL 

               

465.846.158  

                               

-  

                                 

-  

            

465.846.158  

                               

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                          

    -  

 

0% 

C 4499 1000 2   Nación 11 CSF 

DESARROLLO E 
IMPLEMENTACIÓN 

DE HERRAMIENTAS 

DE TECNOLOGÍA E 
INFORMACIÓN EN 

LA JURISDICCIÓN 

ESPECIAL PARA LA 
PAZ NACIONAL 

          
23.055.479.791  

                               
-  

          
21.408.848.114  

         
1.646.631.677  

       
15.360.488.729  

 
67% 

     
7.720.313.470  

 
33% 

      
  7.720.313.470  

 
33% 

C 4499 1000 3   Nación 13 CSF 

ADECUACIÓN 

DOTACIÓN Y 
PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO 

DE LAS SEDES DE 
LA JURISDICCIÓN 

ESPECIAL PARA LA 

PAZ NACIONAL 

               

530.807.064  

                               

-  

               

431.850.298  

              

98.956.766  

            

341.850.298  

 

64% 

        

156.416.007  

 

29% 

          

 156.416.007  

 

29% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN 

APR. 

VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4499 1000 4   Nación 13 CSF 

MEJORAMIENTO 
DE LA CAPACIDAD 

DE GESTION 

INSTITUCIONAL DE 
LA JEP BOGOTA 

            
7.210.000.000  

                               
-  

            
6.525.326.163  

            
684.673.837  

         
6.406.433.692  

 
89% 

     
3.152.882.245  

 
44% 

     
   3.142.329.154  

 
44% 

C 4499 1000 5  Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 

DE LA CAPACIDAD 
DE APOYO DE LA 

ARQUITECTURA DE 

SOLUCIONES 
TECNOLOGICAS AL 

DESARROLLO 

EVOLUTIVO DE LA 
ENTIDAD BOGOTA 

            

1.642.338.445  

                               

-  

               

257.184.944  

         

1.385.153.501  

            

257.184.944  

 

16% 

                           

-  

 

0% 

                      

        -  

 

0% 

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP 
        

374.898.283.445  

                               

-  

        

358.480.157.027  

       

16.418.126.418  

     

265.324.449.809  

 

71% 

 

190.207.176.362  

 

51% 

   

 189.975.522.797  

 

51% 

 

 

 

 

 

 

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES 

Subdirector Financiero 

HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

Secretario Ejecutivo  

                                           

 
 

Elaboró: Maritza Cardozo Guzmán 
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 JULIO DE 2022 

 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2159 del 12 de 

noviembre de 2021 y el Decreto 1793 del 21 de diciembre 2021, asignó a la unidad 

ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, una partida presupuestal de 

$374.898 millones para la vigencia 2022, distribuidos de la siguiente manera: 

Funcionamiento $218.449 millones, Servicio de la Deuda $375 millones e Inversión 

$156.074 millones. 

 

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 

de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la 

Resolución 869 del 29 de diciembre de 2021. 

 

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, durante el mes de julio de 

2022 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos tanto de funcionamiento como de inversión 

acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y 

demás normatividad vigente.  

 

Durante el mes de julio se expidieron 60 Certificados de Disponibilidad Presupuestal - 

CDP por valor de $2.572 millones, con el objeto de amparar la suscripción de contratos 

de prestación de servicios profesionales y especializados, servicios de asesoría técnica en 

la incorporación de ajustes para garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad de 

ciudadanos sordos en escenarios de relacionamiento con la JEP garantizando el 

fortalecimiento institucional;  adquisición e pólizas para tres drones de propiedad de la 

JEP; elaborar la política para la promoción de la salud mental con énfasis en el 

autocuidado  emocional, y la prevención de trastornos mentales y de comportamiento en 

el talento humano de la JEP; mantenimiento al sistema de detección de incendios de la 

JEP y reembolso de la caja menor. 

 

De igual forma, se expidieron 528 registros presupuestales de compromiso por valor de 

$28.778 millones para amparar la nómina, vacaciones, ley 100 y parafiscales del mes de 

julio; reconocimiento de liquidaciones laborales de exservidores; ARL categoría 5 

contratistas, viáticos, gastos de viaje, gastos de desplazamiento, servicios públicos 
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domiciliarios, contratos de prestación de servicios profesionales y especializados, 

reembolso de la caja menor;  adquisición de discos duros externos y adquisición de una 

solución de almacenamiento para la UIA; adquisición de servicios de datacenter, 

seguridad perimetral, conectividad, comunicaciones unificadas, contact center y 

televisión;  contratar por medio de acuerdo marco la prestación de servicios de monitoreo 

de la JEP realizado a través de canal telefónico; suministro de licenciamiento Microsoft 

para uso de aplicaciones misionales con componentes de plataforma de datos para 

almacenar; administrar en nube herramientas de análisis para creación de tableros, 

visualizaciones de grandes volúmenes de información.   

 

Al cierre del mes de julio de 2022, en el presupuesto de la JEP se registraron compromisos 

por $265.324 millones, obligaciones por $190.207 millones y pagos por $189.976 millones, 

lo que representó una ejecución de la apropiación del 74%, 51% y 51%, respectivamente. 

 

 
 

Fuente: SIIF 

 

En la cuenta de Funcionamiento, al cierre de julio de 2022 se registraron compromisos 

por $134.348 millones, obligaciones por valor de $124.901 y pagos por $124.897 millones 

equivalentes al 62%, 57% y 57% de la apropiación, respectivamente. 
 

30.000
60.000
90.000

120.000
150.000
180.000
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374.898 

265.324 
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EJECUCIÓN ACUMULADA JULIO 2022
(Cifras en millones de pesos)

APR. VIGENTE COMPROMISO OBLIGACIÓN PAGO
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Fuente: SIIF 

 

En la cuenta de Inversión, al cierre del mes de julio de 2022 se registraron compromisos 

por $130.976 millones, obligaciones por $65.306 millones y pagos por $65.079 

equivalentes al 84%, 42% y 42% de la apropiación, respectivamente 
 

 
Fuente: SIIF 
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Durante el mes de julio de 2022 se registraron diez y ocho (18) ingresos correspondientes 

a recursos de la Nación por valor de $27.341.169 discriminados así: por concepto de 

pérdida de carné $432.000, reintegros por incapacidades o licencias de maternidad 

$24.838.369, indemnizaciones relacionadas con seguros de $2.070.800. 

 
La ejecución de los recursos asignados al Servicio de la Deuda, esto es, el traslado de 

recursos al “Fondo de Contingencias de las Entidades Estatales FCEE” por valor de $375 

millones, se realizará la tercera semana de noviembre de 2022, de acuerdo con la Circular 

Externa 005 de 2022 del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

 
Por otra parte, durante este periodo se realizaron dos resoluciones internas para realizar 

modificaciones a la desagregación en el presupuesto de gastos de funcionamiento y de 

inversión de la Jurisdicción Especial para la Paz -JEP, para la vigencia fiscal de 2022. En 

funcionamiento, con el objeto de efectuar traslados para atender las necesidades actuales 

de la entidad y en inversión para desagregar los nuevos proyectos y expedir un 

certificado de modificación presupuestal con el fin de amparar traslados en los proyectos 

de inversión  

 
De otra parte, se realizaron los trámites pertinentes ante el Departamento Nacional de 

Planeación, la Dirección General del Presupuesto Público Nacional y el Sistema Integrado 

de Información Financiera -SIIF Nación con el fin de que se efectuara la desagregación en 

productos para los nuevos proyectos de inversión en el SIIF Nación en la vigencia 2022, 

para su ejecución. 

 
Igualmente se respondió al grupo de Auditoría de la Contraloría la solicitud de 

información financiera correspondiente a la vigencia 2021 atendiendo oportunamente su 

requerimiento. Así mismo, se les efectuó una presentación acerca de las funciones, 

aplicativos en uso y retos de la Subdirección Financiera. 

 
En resumen, con corte a julio de 2022, la JEP registra la siguiente ejecución presupuestal: 

 

• En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de 

compromisos del 71% y a nivel de obligaciones del 51% 

• En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 62% a nivel de 

compromisos y del 57% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica 
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por el reconocimiento de la nómina y por la ejecución de los contratos suscritos 

para la operación esencial de la Entidad.  

• El componente de inversión registra compromisos del 84% y obligaciones del 42%. 

El nivel de ejecución de las obligaciones en inversión se asocia con la 

programación de los entregables 

 

                                                                                           

                                                                                              
JUAN DAVID OLARTE TORRES MARITZA CARDOZO GUZMAN 

Subdirector Financiero Asesor II de Presupuesto 

 


